
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 120 DEL 28/07/2020

OGGETTO

 

 

Variazione al bilancio di previsione in via di urgenza per lavori edifici scolastici.

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di luglio , in via convenzionale in videoconferenza nella sede del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

La seduta si svolge in modalità telematica a mezzo skype, completamente a distanza, così come previsto dal decreto
del Sindaco n. 6 del 02.04.2020, con il quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta
Comunale in videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27.

Presiede l'adunanza EMILIANO FOSSI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 6 Assenti n. 2
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Assente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Assente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta il dott. GLORIA GIUNTINI, Vice Segretario Generale del Comune.

Stante il carattere non pubblico della seduta e la presenza in remoto e in luoghi diversi dei partecipanti, gli stessi
dichiarano di troversi collegati, ciascuno, in via riservata e da soli e di non effettuare alcuna forma di registrazione o di
riproduzione audio, video o fotografica.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 

 

                Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 
 
- Il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 186 del 29/07/2019 e successive modifiche; 
- l'Aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 288  del 23/12/2019; 
- il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.289 del 23/12/2019; 
- l'Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e del documento denominato 
"Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2020" approvato con atto G.C. n.3 del 13/01/2020 
dichiarato immediatamente eseguibile; 
- la Deliberazione di G.C. n.15 del 29/01/2020 con la quale è stato effettuato prelevamento 
al fondo di riserva 2020; 
- la deliberazione di G.C. n.44 del 17/03/2020 con la quale si è provveduto al 
Riaccertamento Ordinario dei residui ai sensi dell’art.3 , comma 4. D.Lgs. n.118/2011 e del 
principio applicato della competenza finanziaria potenziata e conseguente variazione di 
bilancio; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 31/03/2020 e la successiva delibera di 
ratifica consiliare n. 67 del 28/4/2020, con la quale si è provveduto alla variazione in via di 
urgenza al fine di prevedere in entrata e in spesa le somme relative ai fondi per 
emergenza alimentare assegnati con ordinanza della Protezione civile n.658 del 
30/3/2020; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77  del 12/5/2020 relativa all’approvazione del 
rendiconto per l’esercizio 2019. 
- la Determinazione n. 321 del 26/05/2020 con la quale sono state effettuate variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 
del Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 28/5/2020 con la quale sono state 
effettuate variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 e la successiva variazione di 
P.E.G. avvenuta con deliberazione G.C. 84 del 3/6/2020; 
- la Determinazione n. 379 del 18/6/2020 con la quale sono state effettuate variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 
del Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 7/7/2020 con la quale è stato 
effettuato prelevamento al fondo di riserva; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale disciplina le variazioni al bilancio di 
previsione; 
 
Richiamati gli articoli 32 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità che disciplinano le 
variazioni di bilancio da parte della Giunta ed in particolare l’art. 32 commi 4 e 5 che 
prevedono: 
 
“ 4. La Giunta può disporre variazioni di bilancio, ai sensi dell’art. 42, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000,in via d’urgenza con deliberazione da sottoporre a ratifica del Consiglio, a 



 

 

                Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

pena di decadenza, entro il termine di sessanta giorni dall’adozione e, comunque, entro il 
31 dicembre dell’anno in corso, anche se a tale data non sia scaduto il termine predetto. 
5. La proposta di ratifica è predisposta entro dieci giorni dall’approvazione di cui al punto 
precedente dal Responsabile dei Servizi Finanziari, corredato dei pareri di legge, 
evidenziando con apposita relazione, anche gli eventuali rapporti giuridici eventualmente 
già sorti.”; 
 
Vista la nota prot. 37126 del 22/07/2020 della Responsabile dell’U.O. 4.1 Settore Tecnico -
Servizi amministrativi con la quale si richiede la variazione in via di urgenza al fine di 
effettuare lavori di riqualificazione degli edifici scolastici a seguito dell’emergenza sanitaria 
da Covid-19; 
 
Dato atto che le spese sopra indicate sono finanziate dai Fondi Strutturali Europei  
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con 
disabilità”; 
 
Tenuto conto dell’urgenza di tali variazioni al fine di poter effettuare i lavori prima 
dell’apertura delle scuole; 
 

Dato atto che si rende necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa relative al 
Bilancio 2020/2022 e al P.E.G. 2020/2022 al fine di prevedere le spese necessarie per far 
fronte ai lavori sopra citati oltre a prevedere in entrata il relativo contributo con 
provvedimento di urgenza da parte della Giunta Comunale da far ratificare al Consiglio 
Comunale entro 60 giorni come stabilito dall’art. 42 comma 4 del D.Lgs.267/2000 e dal 
vigente regolamento di contabilità all’art. 32; 
 
Considerato che le variazioni sono elencate come da Allegato n. 1 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile espressi ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi mediante appello nominale, 

 
 

DELIBERA 
 
 
1) di modificare il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed il relativo P.E.G. 2020/2022 come 
da allegato 1 alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) di sottoporre la ratifica della presente deliberazione da parte del Consiglio Comunale 
entro 60 giorni dall’adozione e , comunque entro il 31 Dicembre dell’anno in corso, anche 



 

 

                Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

se a tale data non sia scaduto il termine predetto, come stabilito dalle norme legislative e 
regolamentari richiamate in premessa;  
 
3) di dare atto che ai sensi e per le finalità della legge n. 241/1990, responsabile della 
presente procedura e della sua esecuzione è il Dott. Niccolò Nucci Dirigente del Settore 3 
Risorse; 
 
 
Quindi, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Ravvisata l’urgenza del presente atto in considerazione della necessità di effettuare i lavori 
prima dell’apertura delle scuole; 
 
 
Con separata votazione favorevole unanime espressa mediante appello nominale, 
 

 
DELIBERA 

 
 

di dichiarare il presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 120/ 2020

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
f.to EMILIANO FOSSI f.to GLORIA GIUNTINI

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO ALLEGATO 1

ALLEGATO 1 n. 9 del 22/07/2020

*** Resp: SETTORE 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO ***

Accertato

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti
Categoria 5 - Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

40200.05.000374001 0,00 0,002020 230.000,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00CP
0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00CS

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER LA SCUOLA -
FONDO EUROPEO SVILUPPO REGIONALE C.S. 1260006

Totale Capitoli Variati su Categoria 5 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00 230.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00 230.000,00

CS 0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 230.000,00 0,00

230.000,00

230.000,00

230.000,00 0,00

0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00CP

CS 0,00 0,00 230.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

04012.02.001260006 0,00 0,002020 230.000,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00CP
0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00CS

LAVORI RIQUALIFICAZIONE SCUOLE FINANZIATI CON FONDI
STRUTTURALI EUROPEI C.E. 374001

Utente: Nucci Niccolò, Data di stampa: 22/07/2020 Pagina 1 di2



COMUNE DI CAMPI BISENZIO ALLEGATO 1

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00 230.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00 230.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00 230.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00
0,00

230.000,00
230.000,00

0,00 230.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 230.000,00 0,00

230.000,00

230.000,00

230.000,00 0,00

0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00CP

CS 0,00 0,00 230.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Nucci Niccolò, Data di stampa: 22/07/2020 Pagina 2 di2


